

دوتا ۱۹۹	عهد جدید ۲
	منشاء کتابهای عهد جدید - قسمت ۲ (اعمال + نامه ها) .
T = معلم ۱	

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . با کمک این مجموعه فرصت خواهید داشت که شناختن کتاب مقدس را یاد بگیرید . در حالیکه به این برنامه گوش می کنید در يك دفترچه ، یادداشت بردارید یا برنامه را ضبط کنید . نخست در مورد منشاء کتابهای کتاب مقدس : یعنی نویسنده ، زمان و مکان نگارش یاد خواهیم گرفت و دوم یاد خواهیم گرفت که چطور می توان این کتاب را تقسیم بندی کرد . سوم ، محتوای اصلی و پیغام هر کتاب را یاد خواهیم گرفت . بالاخره ، یاد خواهیم گرفت که چطور بعضی قسمتهای مشکل این کتاب را درك کنیم . تعلیم امروز این است : منشاء عهد جدید - بخصوص کتاب اعمال رسولان و نامه های پولس .

### نکته ۱ . منشاء کتاب اعمال رسولان .

#### اول . نویسنده ، تاریخ و مکان نگارش کتاب اعمال .

بر طبق اعمال ۲۷ : ۱ تا ۲۸ : ۱۶ زمانیکه پولس به عنوان زندانی به روم سفر می کرد لوقا همراه او بود . در کولسیان ۴ : ۱۴ ، پولس خودش به ما می گوید که در نخستین حبس او در روم از ۶۰ - ۶۱ میلادی لوقا با او بوده کتاب اعمال بلافاصله بعد از ۶۱ میلادی نوشته شد چون این کتاب با نخستین حبس پولس در روم به پایان می رسد . انجیل لوقا و کتاب اعمال باید قبل از خرابی اورشلیم توسط رومیان در سال ۷۰ میلادی نوشته شده باشد . چون این خرابی در لوقا ۱۹ : ۴۱ - ۴۴ و ۲۱ : ۲۰ پیش گویی می شود . کتاب اعمال بایستی قبل از آتش سوزی بزرگ روم در تابستان ۶۴ میلادی نوشته شده باشد . این آتش سوزی احتمالاً توسط قیصر ظالم به نام نرون انجام شده که می خواست با محکوم کردن مسیحیان توجه را به سمت خود جلب کند . این آتش سوزی سه چهارم روم را تخریب ساخت . جفای بزرگ بر علیه مسیحیان آغاز شد و آنها را علناً به چوبه مرگ می بستند و می سوزاندند و یا آنها را در تماشاگاه جلوی حیوانات وحشی می انداختند . اما به دلیل اینکه کتاب اعمال هنوز در همه قسمتها از دولت روم به طور مثبت سخن می گوید این کتاب باید قبل از ۶۴ میلادی نوشته شده باشد . لوقا برای انجیل خود و اعمال رسولان تحقیقات بسیاری انجام می دهد و یادداشتهای ابتدایی خود را در اورشلیم ، قیصریه ، آسیای صغیر و اخانیه نوشت . اما احتمالاً صورت نهایی کتاب خود را در روم نوشت . انجیل لوقا احتمالاً در ۶۲ - ۶۳ میلادی و کتاب اعمال در ۶۳ میلادی در روم نوشته شد . بعد از آن تاریخ پولس خودش می گوید که طی دومین حبس در روم حدود ۶۴ / ۶۵ میلادی فقط لوقا با او بود ( دوم تیموتائوس ۴ : ۱۱ ) . کتاب اعمال رسولان یکی از موثق ترین کتابهای تاریخی جهان است .

#### دوم . سه هدف از نوشتن کتاب اعمال .

اولین هدف لوقا از کتاب اعمال این بود که در مورد عیسی مسیح بنویسد . در انجیل لوقا هدف نوشتن چیزهایی بود که عیسی آغاز به انجام و تعلیم آنها کرد . در کتاب اعمال ، هدف او شرح ادامه کار و تعالیم عیسی از طریق روح او و شاگردانش بود . هدف اصلی لوقا در کتاب اعمال شرح کار عیسی مسیح در توسعه کلیسای مسیحی از اورشلیم تا به انقضای عالم است .

دومین هدف لوقا از نوشتن کتاب اعمال نجات اندیشمندان بود . لوقا می خواست مسیحیت در روم و بخصوص میان افراد تحصیل کرده ساکن روم شناخته شود . در روم مرسوم بود که گروهی از مردم به اتفاق هم جمع شده و به کاری ادبی و جدید که توسط نویسنده آن و یا شخص دیگر بلند خوانده می شد گوش می کردند . اگر تنوفیل یکی از نمایندگان گروههای خواندن یا گوش دادن هوشمندانه بود پس کتاب اعمال فرصتی بود برای لوقا تا برای چنین اشخاصی نسبت به اطلاعاتی که احتمالاً از جاهای دیگر دریافت می کردند شرح صحیحی از آغاز و رشد مسیحیت ارائه کند .

سومین هدف لوقا از نوشتن کتاب اعمال دفاع از مسیحیت بود . لوقا می خواست نگرش پولس رسول و سایر مسیحیان را نسبت به قانون و دولت رومی تایید کند . در سرتاسر کتاب اعمال رسولان تأکیدی الهیاتی وجود دارد . لوقا می خواست در مقابل حملاتی که عموماً در نیمه قرن اول متوجه مسیحیت بود از مسیحیت دفاع کند . سرتاسر کتاب اعمال حالت محترمانه مسیحیان را نسبت به دولت روم نشان می دهد .

## سوم . تاریخی که در کتاب اعمال رسولان شرح داده می شود .

يك . اعمال فصلهای ۱ - ۷ شرح گسترش کلیسای مسیحی در اورشلیم و اطراف آن است . وقایع موجود در اعمال ۱ - ۷ بین ۳۰ - ۳۳ / ۳۴ میلادی اتفاق افتاده اند . تبدیل ناگهانی شاگردان اولیه عیسی از افرادی کاملاً مایوس به گروه شاهدان که پر از خوشی و ایمانی محکم هستند را فقط می توان با قیام عیسی مسیح از مردگان توضیح داد . این حقیقت همه چیز را عوض می کند . پیغام اصلی آنها در همه جا این بود ، "خداوند عیسی مسیح به عنوان کفار گناهان مرد از مردگان قیام کرد ، به آسمان صعود نمود و به دست راست خدا نشسته است . " قیام و صعود مفهوم صلیب را روشن می سازند . به علاوه با ریختن روح القدس در روز پنطیکاست در ماه می ۳۰ میلادی ، عیسی مسیح خودش آمد تا در قلوب و زندگی شاگردانش زندگی کند تا به آنها شجاعت ، قوت ، خوشی و بینش روحانی ببخشد .

موعظه انجیل به تبدیل بسیاری از مردم انجامید و نخستین کلیسای محلی در اورشلیم تاسیس شد . مشخصه مسیحیان وقف آنها به تعالیم رسولان ، معاشرت محبت آمیز و مشارکت آنها ، دعا و شهادت دادن آنها بود . عیسی مسیح هر روز به تعداد نو ایمانان بیشتر می افزود . رشد سریع آنها منجر به جفای آنها توسط قدرتمندان مذهبی یهودی و سیاسی شد . گرچه آنها را تهدید می کردند و شلاق می زدند ، اعمال ۵ : ۴۲ می گوید ، " از آن پس هر روز در خانه ها کلام خدا را تعلیم می دادند و در خانه خدا و عظمی کردند که عیسی همان مسیح است . " زمانیکه یهودیان یونانی زبان ، استیفان را تا به مرگ سنگسار نمودند جفای بزرگی آغاز شد بخصوص علیه یهودیان یونانی زبانی که مسیحی شده بودند .

دو . اعمال فصلهای ۸ - ۱۲ شرح گسترش کلیسای مسیحی در بخش جنوبی حبشه و بخش شمالی سوریه است . وقایع موجود در اعمال ۸ - ۱۲ بین ۳۳ / ۳۴ تا ۳۶ میلادی اتفاق افتاده اند . پس در حالیکه رسولان در اورشلیم ماندند ، یهودیان یونانی زبان پراکنده شده و در هر جایی که رفتند کلیساهایی تاسیس نمودند . فیلیپس مبشر ، انجیل را در سامره و به یکی از اهالی حبشه رساند .

در حدود ۳۴ میلادی پولس ایمان آورد و موعظه انجیل را در دمشق سوریه آغاز نمود . پطرس رسول انجیل را به قیصریه واقع در دشتی ساحلی رسانید . خدا از راههایی غیر عادی استفاده کرد تا به پطرس نشان بدهد که انجیل فقط برای یهودیان نیست بلکه برای غیریهودیان ( امتها ) نیز هست بنابراین کرنلیوس و خانواده و دوستانش ایمان آوردند .

زمانیکه رسولان شنیدند که امتها در انطاکیه سوریه نیز ایمان آوردند آنها برنابا را به انطاکیه فرستادند . حدود ۴۴ / ۴۵ میلادی برنابا ، پولس را به خدمت در انطاکیه آورد و در ۴۶ میلادی مرقس را به خدمت در انطاکیه آورد .

سه . اعمال فصلهای ۱۳ - ۲۰ شرح گسترش کلیسای مسیحی در آسیای صغیر و اروپا است . وقایع موجود در اعمال ۱۳ - ۲۰ بین ۴۷ تا ۵۷ میلادی اتفاق افتاده است . پولس سه سفر بشارتی انجام داد . اولین سفر از ۴۷ تا ۵۷ میلادی و به اتفاق برنابا و مرقس بود . آنها به قبرس و پمفیلیه ، غلاطیه جنوبی ، و فینیقیه واقع در ترکیه امروزی رفتند .

در حدود ۴۹ / ۵۰ میلادی ایمانداران یهودی به نام یهودی کننده ها که از اورشلیم به انطاکیه آمدند . به ایمانداران غیریهودی چنین گفتند که فقط در صورت ختنه شدن میتوانند نجات بیابند . پولس به شدت با آنها مخالفت کرد . در نتیجه شورا یا گردهمایی در اورشلیم برگزار شد تا در مورد رابطه بین مسیحیان یهودی نژاد و مسیحیان غیریهودی سخن گویند . این شورا در اعمال ۱۵ و غلاطیان ۲ شرح داده شده است . در این شورا ، یهودی کننده ها به شدت تکان خوردند . بلافاصله آنها نقشه کشیدند و نقشه آنها این بود که مبشرین را همه جا تعقیب کنند و با انجیل عادل شمردگی از طریق ایمان مخالفت کنند . این یهودی کننده ها به کلیساهای جنوب غلاطیه در آسیای صغیر آمده و موفق شدند که بسیاری از مسیحیان جدید را به سمت قانون گرایی خود جذب کنند . پس پولس نامه خود به غلاطیان را نوشت تا بخصوص با تعالیم کاذب این یهودی کننده ها مخالفت کند .

سفر دوم از ۵۰ تا ۵۲ میلادی و به اتفاق سیلاس و تیموتائوس بود . آنها به سوریه ، قیلیقیه و جنوب غلاطیه در آسیای صغیر یا ترکیه امروزی رفته و سپس به طرف اروپا رفته و در مکادونیه و یونان کلیساهایی تاسیس نمودند . سومین سفر از ۵۲ تا ۵۷ به اتفاق تیموتائوس بود . آنها به مدت سه سال در افسس و همچنین در یونان و مکادونیه کار کردند .

چهار . اعمال فصلهای ۲۱ - ۲۸ شرح گسترش کلیسای مسیحی به روم است . وقایع موجود در اعمال ۲۱ - ۲۸ بین ۵۷ تا ۶۱ میلادی اتفاق افتاد . پولس تمام این مدت را تقریباً در زندان گذراند . از ۵۷ تا ۵۹ میلادی او در قیصریه و در ۶۰ تا ۶۱ میلادی در روم در حبس بود .

## نکته ۲ . نامه های پولس رسول .

اول . تاریخچه پولس رسول ، ۳۴ تا ۴۹ میلادی . پولس حدود ۳۴ میلادی ایمان آورد و تبدیل شد یعنی حدود چهار سال بعد از قیام عیسی . غلاطیان ۱ : ۱۷ - ۱۸ می گوید که او در دمشق و عربستان به مدت سه سال ماند .

در ۳۷ میلادی برای نخستین بار بعد از ایمان آوردنش به اورشلیم بازگشت. نمی دانیم پولس چگونه با برنابا آشنا شد اما هر دوی آنها مسیحیان یهودی یونانی زبان از شمال بودند. برنابا از قبرس (اعمال ۴: ۳۶ - ۳۷) و پولس از طرسوس قیلیقی (اعمال ۹: ۳۱). در اورشلیم برنابا، پولس را به پطرس و یعقوب رسول یعنی برادر خداوند معرفی کرد. درست مانند استیفاں قبل از او، پولس با یهودیان یونانی زبانی که در اورشلیم زندگی می کردند مخالفت کرد. و آنها هم سعی کردند که او را بکشند. پس برادران مسیحی پولس را به محل تولدش یعنی طرسوس در قیلیقیه در ترکیه امروزی فرستادند. او در آنجا ماند و به مدت هفت سال خدمت کرد. در غلاطیان ۱: ۲۲ - ۲۴، پولس می گوید که او شخصا در کلیساهای یهودیه ناشناخته است به جز اینکه آنها شنیده اند که او که قبلا در صدد نابودی آنها بود، حالا ایمان را موعظه می کند. در این زمان، پولس احتمالا کلیساهای مسیحی در قیلیقی تاسیس نمود که در اعمال ۱۵: ۴۱ اشاره شده اند. در حدود ۴۴ / ۴۵ میلادی زمانیکه بسیاری از امتهای در انطاکیه در سوریه ایمان مسیحی را پذیرفتند برنابا، پولس را به انطاکیه آورد تا در خدمت میان امتهای که او کمک کند (اعمال ۱۱: ۲۵ - ۲۶). در ۴۶ میلادی برنابا و پولس صندوق امانات را به اورشلیم آورده و مرقس پسر عموی برنابا را با خود به انطاکیه بردند (اعمال ۱۲: ۲۵). از ۴۷ تا ۴۸ میلادی روح القدس، برنابا و پولس را به اولین سفر بشارتی شان به قبرس و آسیای صغیر یا ترکیه امروزی فرستاد.

#### دوم. نامه های پولس در دومین سفر بشارتی او، ۵۰ تا ۵۲ میلادی.

پولس همراه با همکارانش سیلاس، تیموتائوس و لوقا به طرف سوریه، آسیای صغیر، مکادونیه و اخائیه سفر کردند. در حالیکه پولس در قرنتس بود قبل از اینکه تیموتائوس و سیلاس در آنجا به او ملحق شوند، غلاطیان را از قرنتس در ۵۰ میلادی نوشت. هدف او این بود که از انجیل عادل شمردگی از طریق ایمان و نه از طریق اعمال شریعت دفاع کند. بعد از اینکه سیلاس و تیموتائوس به مکادونیه وارد شدند. پولس اول تسالونیکیان را از قرنتس در ۵۰ میلادی نوشت هدف او این بود که رشد کلیسای جدید را تشویق کند. بلافاصله بعد از آن، دوم تسالونیکیان را نیز از قرنتس در ۵۰ میلادی نوشت. هدف او این بود که کلیسا را تشویق کند که با داشتن دید نسبت به آمدن ثانویه مسیح به آرامی زندگی کنند.

#### سوم. نامه های پولس در سفر سوم بشارتی، ۵۲ تا ۵۷ میلادی.

پولس همراه با تیموتائوس و تیطس به آسیای صغیر سفر کردند. پولس اول قرنتیان را از افسس در ۵۵ میلادی نوشت. هدف او این بود که تعلیم دهد که کلیسا در جهان، ولی نه از جهان است. او دوم قرنتیان را از مکادونیه در ۵۶ میلادی نوشت. هدف او دادن این تعلیم بود که قدرت خدا در ضعف رسولان آشکار می شود. بالاخره او رومیان را از قرنتس در ۵۷ میلادی نوشت. هدف او تعلیم عادل شمردگی به وسیله فیض و از طریق ایمان بود.

#### چهارم. نامه های پولس در طی اولین حبس رومی از ۶۰ تا ۶۱ میلادی.

بعد از زندانی شدن پولس در قیصریه از ۵۷ تا ۵۹ میلادی او در روم از ۶۰ تا ۶۱ میلادی حبس گردید. پولس از زندان روم، چهار نامه نوشت: کولسیان، فیلمون، افسسیان در ۶۰ تا ۶۱ میلادی و فیلیپیان در ۶۱ میلادی. هدف او این تعلیم بود که مسیح از پیش موجودیت داشته و او تنها نجات دهنده ای است که نجاتش همه جانبه است. هدف او از فیلمون این بود که از او درخواست کند که غلام فراری اش را مهربانانه بپذیرد. هدف او از افسسیان این بود که اتحاد تمام مسیحیان کلیسای سرتاسر جهان و یا بدن مسیح را تعلیم دهد. موضوع فیلیپیان این است که پولس قلب و زندگیش را بر روی فیلیپیان باز می کند.

#### پنجم. نامه های پولس به همکارانش از ۶۱ تا ۶۴/۶۵ میلادی.

بعد از آزادی از زندان پولس زیاد سفر کرد. گرچه نمی دانیم او چگونه سفر کرد، اما این بازنگری بهتر از بقیه به نظر می رسد. فرض می کنیم که پولس بین دو سفر خود به اسپانیا سفر کرد یعنی بین سفر به مکانی که در اول تیموتائوس و تیطس اشاره شده و سفر به مکانهایی که در دوم تیموتائوس اشاره شده است. بلافاصله بعد از آزادی، پولس تیموتائوس را به فیلیپی فرستاد (فیلیپیان ۲: ۱۹ - ۲۳) در حالیکه خودش از راه کریت به آسیای صغیر رفت. او تیطس را در جزیره کریت ترک کرد (تیطس ۱: ۵). و به کولسی رفت یعنی جایی که فیلمون را ملاقات کرد. (فیلمون ۲۲). سپس به افسس رفت یعنی جایی که تیموتائوس را دوباره ملاقات کرد و از او خواست که به کارش در افسس ادامه دهد (اول تیموتائوس ۱: ۳). پولس به فیلیپی در مکادونیه سفر کرد. (فیلیپیان ۲: ۲۴). او امیدوار بود که به زودی به افسس برگردد اما بیشتر انتظار داشت که غیبت او طولانی شود (افسسیان ۳: ۱۴ - ۱۵). پولس نامه اول تیموتائوس را از مکادونیه در ۶۲ تا ۶۳ میلادی نوشت. هدف او این بود که به همکارش تیموتائوس برای مدیریت کلیسای افسس جهت بدهد. او نامه تیطس را هم از مکادونیه در ۶۲ تا ۶۳ میلادی نوشت و هدفش از نوشتن آن این بود که

به تیطس برای پیشبرد آموزه صحیح و تقدس در روابط فردی، خانوادگی، کلیسا و روابط اجتماعی جهت دهد. او از تیطس خواست که او را در نیکوپولیس ملاقات کند. (تیطس ۳: ۱۲) پولس به نیکوپولیس رفت و زمستان را در آنجا گذراند. سپس احتمالاً پولس به اسپانیا سفر کرد. (رومیان ۱۵: ۲۴). چیزی از جزئیات آن نمی دانیم جز اینکه تیطس با او بود. بعد از بازگشت از اسپانیا او دوباره به آسیای صغیر رفت. تروفیموس بیمار را در میلیتوس در جنوب افسس ترك کرد (دوم تیموتائوس ۴: ۲۰). احتمالاً همین زمان بود که او تیموتائوس را ملاقات کرد و بسیار گریست (دوم تیموتائوس ۱: ۴). در تروآس، کارپوس را دید که ردای خود را در خانه اش جا گذاشت. (دوم تیموتائوس ۴: ۱۳). در قرنتس ارستوس را ترك کرد. (دوم تیموتائوس ۴: ۲۰). در روم دوباره زندانی شد. دستگیری او احتمالاً در تراوس، قرنتس یا روم اتفاق افتاد. قیصر ظالم به نام نرون که نابرداری اش، مادرش، همسرش، معلم خود و بسیاری دیگر را کشته بود سلطنت می کرد. در ۱۹ تا ۲۴ ماه جولای سال ۶۴ میلادی، نرون احتمالاً روم را به آتش کشید و مسیحیان را به دروغ متهم به آن کار کرد. جفای وحشتناکی علیه مسیحیان آغاز شد. حبس دوم پولس در روم شدیدتر و کوتاه بود. (دوم تیموتائوس ۱: ۱۶ و ۲: ۹). پولس نامه دوم تیموتائوس را از روم احتمالاً در زمستان ۶۴ تا ۶۵ میلادی نوشت. هدف او این بود که به همکارش تیموتائوس در پیشبرد آموزه مسیحی جهت دهد. او محکوم به مرگ شد و بر اساس پدران کلیسا که رهبران تاریخی کلیسا بودند در راه استیان (Ostian) خارج از روم سرش بریده شد. آیا تیموتائوس و مرقس قبل از مرگ پولس به روم رسیدند نمی دانیم.

### **ششم. خواندن و انتقال و جمع آوری نامه های پولس رسول.**

پولس رسول، ایمانداران را تشویق می کرد که نامه هایش را در جمع بخوانند، (اول تسالونیکیان ۵: ۲۷) و آنها را منتقل کنند (کولسیان ۴: ۱۶). در دوران بعد از مرگ، پولس حدود ۶۴ / ۶۵ میلادی شرایط برای جلب توجه به طرف نامه های او عالی بود. تیموتائوس سالها همکار قابل اعتماد پولس بود او با سایر همکاران پولس به خوبی در تماس بود و در تمام کلیساها با پولس کار کرده بود. از زندان، پولس به تیموتائوس در دوم تیموتائوس ۲: ۲ دستور می دهد، "تعالیمی را در حضور جمع از من شنیده ای به افراد قابل اعتماد بسیار تا ایشان نیز بتوانند آنها را به دیگران تعلیم دهند." یک روش خوب برای اینکه تیموتائوس بتواند این کار را بکند، این بود که نامه های مختلف پولس را جمع کند و اجازه بدهد که کلیساها از روی این مجموعه رونوشتی برای خود داشته باشند. اوراق پوستی در دوم تیموتائوس ۴: ۱۳ اشاره شده آغازی از چنین مجموعه ای از زندگی پولس است. از آنجا که تیموتائوس و همراهانش با تمام این کلیساها که پولس نامه هایش را به آنها می فرستاد در تماس بودند. منطقی است که فرض کنیم که او در جمع آوری این مجموعه سهم فعالانه ای داشته است. که این شامل نامه های تیموتائوس و تیطس هم می شود. از دوم پطرس ۳: ۱۶ محتمل به نظر می رسد که قبلاً مجموعه ای از نامه های پولس تا ۶۴ میلادی وجود داشته یعنی وقتی که پطرس با جفای نرون شهید شد.

### **تکلیف برای هفته آینده**

**اول.** طی هفته آینده از متی فصلهای ۸ - ۱۴ را بخوانید.  
**دوم.** کتابهای دستور عمل "بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید" را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی [www.dota.net](http://www.dota.net) مراجعه کنید.  
**سوم.** هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه "دوره شاگردسازی از رادیو" گوش کنید.